- 1 -

舞市监〔2022〕48号

舞钢市市场监督管理局

关于印发“双随机、一公开”抽查工作指引

的通知

各市场监管所、局机关各股室、直属各机构：

为认真贯彻落实《国务院关于在市场监管领域全面推行

部门联合“双随机、一公开”监管的意见》(国发〔2019〕5

号)、《河南省人民政府关于在市场监管领域全面推进部门

联合“双随机、一公开”监管的实施意见》(豫政〔2019〕22

号)文件精神，根据《企业信息公示暂行条例》《企业公示

信息抽查暂行办法》以及省局相关“双随机一公开”监管工

作和《舞钢市市场监督管理局 2022年全面推进“双随机、一

公开”监管工作实施方案》(舞市监办〔2022〕43号)要求，

进一步推进市场监管部门“双随机、一公开”监管工作，强

舞钢市市场监督管理局文件

- 2 -

化抽查工作的规范化和统一化，现结合监管工作实际，在征

求相关业务部门的基础上，局制定了抽查事项工作指引，现

将有关内容通知如下：

一、适用范围

本工作指引适用于《舞钢市市场监管局随机抽查事项清

单（第一版）》所列各抽查事项的实地核查。除实地核查外，

“双随机、一公开”监管中还可根据具体情况采取书面检查、

网络检查、专业机构核查、抽样检测等适当方式进行检查。

本工作指引适用清单所列检查对象，包括企业、个体工

商户、农民专业合作社等市场主体以及产品、项目、行为等。

本工作指引中的检查依据内容均引用相关条款原文，已

经修改公布的法律条款按照新的条款执行（涉及工商行政管

理、质量监督管理、食品药品监督管理、物价、盐业、知识

产权等文字未作修改）

二、操作步骤及要求

1.前期准备。实地核查前，可根据需要查阅检查对象登

记、备案、行政许可、行政处罚等基本信息，或委托第三方

机构、数据公司，通过信息化手段进行事先查询，初步了解

检查对象的实际情况、可能存在的问题等，提高检查效率。

2.实地核查。实地核查检查人员不得少于两人，应当出

示执法证件，同时可邀请会计师事务所、检测机构、科研院

所、行业专家等参与。在核查中，应注意通过文字、音频或

影像等方式留存核查痕迹，必要时可邀请有关人员作为见证

人。

- 3 -

三、结果公示

根据《市场监管总局关于全面推进“双随机、一公开”

监管工作的通知》（国市监信〔2019〕38号）要求，除依法

依规不适合公开的情形外，各市场监管部门要在自抽查任务

完成之日起 20个工作日内，将抽查检查结果通过公示系统、

专业抽查系统和部门网站等渠道进行公示，接受社会监督。

涉及市场主体的抽查检查结果，要及时归集至公示系统。

抽查检查结果的类型包括：未发现问题、未按规定公示

应当公示的信息、公示信息隐瞒真实情况弄虚作假、通过登

记的住所（经营场所）无法联系、发现问题已责令改正、不

配合检查情节严重、未发现开展本次抽查涉及的经营活动、

发现问题待后续处理等。

（一）通过对抽查对象所匹配的抽查事项的检查，未发

现违反本指引所列法律法规的，可认定为“未发现问题”。

（二）企业未依照《企业信息公示暂行条例》第十条规

定履行公示义务的，应当书面责令其在 10 日内履行公示义

务。企业未在责令的期限内公示信息的，可认定为“未按规

定公示应当公示的信息”。

（三）检查中发现下列公示信息与检查情况不一致的，

可认定为“公示信息隐瞒真实情况弄虚作假”：

1.企业投资设立企业、购买股权信息；

2.股东或发起人认缴和实缴的出资额、出资时间、出资

方式等信息；

3.有限公司股东股权转让等股权变更信息；

- 4 -

4.资产总额、负债总额、所有者权益合计、营业总收入、

主营业务收入、利润总额、净利润、纳税总额信息；

5.对外提供保证担保信息；

6.行政许可、行政处罚、知识产权出质登记等公示信息。

（四）有以下情形之一的，可认定为“通过登记的住所

（经营场所）无法联系”：

1.通过实地核查确认的；

2.由登记的住所或经营场所产权所有人、物管公司、相

关部门等予以证明的；

3.经向企业登记的住所或经营场所两次邮寄专用信函，

无人签收的。

（五）对检查发现的违反本指引所列法律法规的行为，

通过指导、提示、告诫等方式要求检查对象当场改正，且已

当场改正的，可认定为“发现问题已责令改正”。

（六）有以下情形之一的，可认定为“不配合检查情节

严重”：

1.拒绝检查人员或受邀请参与检查的专业机构进入被检

查场所的；

2.拒绝向检查人员或受邀请参与检查的专业机构提供相

关材料的；

3.其他阻扰、妨碍检查工作的行为，致使检查工作无法

正常进行的。

（七）未发现检查对象从事本次抽查匹配的检查事项，

并经检查对象法定代表人（负责人）书面承诺的，可认定为

- 5 -